- 1 -

长春市财政局关于对长春市
市场监督管理局莲花山生态旅游度假区分局

会计监督检查处理决定的通知

长财监〔2023〕1743 号

长春市市场监督管理局莲花山生态旅游度假区分局：

根据《中华人民共和国会计法》《财政部门实施会计监督

办法》（财政部令第 10 号）及《长春市财政局关于开展 2023

年度会计监督检查工作的通知》（长财监〔2023〕552 号）等有

关法律、法规及文件的规定，我局成立检查组，自 2023 年 6

月开始，采用现场检查方式，对长春市市场监督管理局莲花山

生态旅游度假区分局（以下简称你单位）开展 2022 年度会计监

督检查，现将检查结论和处理决定通知如下：

一、检查中发现的主要问题及认定依据

（一） 固定资产未按月计提折旧

你单位 2022 年度，未按月计提固定资产累计折旧。

违反了《政府会计准则第 3 号——固定资产》（财会〔2016〕

12 号）第二十条“固定资产应当按月计提折旧，并根据用途计

入当期费用或者相关资产成本”的规定。

（二） 会计核算不规范

你单位 2022 年 12 月 38 号凭证，支付 2023、2024 年劝农

山市场监管所办公租赁费 375,394.00 元，全额计入业务活动费

- 2 -

用，未计入预付账款核算。

违反了《政府会计准则——基本准则》（财政部 2015 年 78

号令）第六十一条“本准则所称权责发生制，是指以取得收取

款项的权利或支付款项的义务为标志来确定本期收入和费用的

会计核算基础。凡是当期已经实现的收入和已经发生的或应当

负担的费用，不论款项是否收付，都应当作为当期的收入和费

用；凡是不属于当期的收入和费用，即使款项已在当期收付，

也不应当作为当期的收入和费用”的规定。

（三） 存在跨期报销情形

你单位2022年1月23号凭证，付车辆转移登记费用330.00

元，后附吉林省政府非税收入通用票据开具日期为 2021 年 12

月 28 日。

违反了《政府会计准则——基本准则》（财会〔2017〕25

号）第十四条“政府会计主体对已经发生的经济业务或者事项，

应当及时进行会计核算，不得提前或者延后”的规定。

（四） 应计未计固定资产

你单位2022年 12月 16号凭证，购入 30把椅子 16,200.00

元，财务会计全额列入业务活动费用；12 月 17 号凭证购入办

公椅 16 把 8,720.00 元，财务会计全额列入业务活动费用。

违反了《长春市市场监督管理局莲花山生态旅游度假区分

局内控控制管理手册》第三节 固定资产管理制度 第一条“固

定资产是指政府会计主体为满足自身开展业务活动或其他活动

- 3 -

需要而控制的，使用年限超过 1 年（不含 1 年），单位价值在规

定标准以上（其中：一般设备价值在 1000 元以上，专用设备价

值在 1500 元以上），并在使用过程中基本保持原有物质形态的

资产。……单位价值虽未达到规定标准，但是使用年限超过 1

年（不含 1 年）的大批同类物资，如图书、家具、用具、装具

等，应当确认为固定资产”的规定。

（五） 会计核算不规范

你单位 2022 年 12 月 68 号凭证，调整人员经费 37,299.33

元，调账无依据。

违反了《中华人民共和国预算法》第七十二条“各部门、

各单位的预算支出应当按照预算科目执行。严格控制不同预算

科目、预算级次或者项目间的预算资金的调剂，确需调剂使用

的，按照国务院财政部门的规定办理”的规定。

（六） 原始凭证不完整

你单位 2022 年 2 月 3 号凭证，采购办公用品无办公用品

申购单及办公用品申领审批单。

违反了《长春市市场监督管理局莲花山生态旅游度假区分

局内控控制管理手册》第七章 业务相关表格 第七节“办公用

品申领审批单……”第八节“办公用品申购单……”的规定。

（七） 原始凭证不规范

1.你单位 2022 年 5 月 20 号凭证，付加班误餐补助 640.00

元，加班误餐补助申请报批单无领导批示、填报日期。

- 4 -

违反了《中华人民共和国会计法》第十四条“会计机构、

会计人员必须按照国家统一的会计制度的规定对原始凭证进行

审核，……，对记载不准确、不完整的原始凭证予以退回，并

要求按照国家统一的会计制度的规定更正、补充”的规定。

2.你单位 2022 年 6 月 2 号凭证，购买 A4 纸 3,055.00 元

支付食品快检宝检测试剂，无成交通知单，验收单不填写时间，

且仅有单位盖章，无验收人员签字。

违反了《中华人民共和国会计法》第十四条“会计机构、

会计人员必须按照国家统一的会计制度的规定对原始凭证进行

审核，……，对记载不准确、不完整的原始凭证予以退回，并

要求按照国家统一的会计制度的规定更正、补充”的规定。

3.你单位 2022 年 1 月 4 号凭证，购办公用品 5,260.00 元，

验收单仅有单位盖章，无验收人员签字，无电子商城采购合同。

违反了《中华人民共和国会计法》第十四条“会计机构、

会计人员必须按照国家统一的会计制度的规定对原始凭证进行

审核，……，对记载不准确、不完整的原始凭证予以退回，并

要求按照国家统一的会计制度的规定更正、补充”的规定。

二、处理决定

（一）对固定资产未按月计提折旧问题，责令你单位今后

要严格按照《政府会计准则第 3 号——固定资产》的规定，按

月计提折旧，避免类似问题再次发生。

（二）对会计核算不规范问题，责令你单位改正，今后要

- 5 -

严格按《政府会计准则——基本准则》的规定进行会计核算，

避免此类问题再次发生。

（三）对存在跨期报销情形问题，责令你单位今后要严格

按《政府会计准则——基本准则》相关规定进行会计核算，避

免类似问题再次发生。

（四）对应计未计固定资产问题，责令你单位改正，今后

严格按照《长春市市场监督管理局莲花山生态旅游度假区分局

内控控制管理手册》的相关规定进行会计核算，加强固定资产

管理，避免类似问题再次发生。

（五）对会计核算不规范问题，责令你单位今后要严格按

《政府会计准则——基本准则》及《中华人民共和国预算法》

的规定进行会计核算，按预算批复使用资金，避免此类问题再

次发生。

（六）对原始凭证不完整问题，责令你单位改正，今后要

严格按照《中华人民共和国会计法》及《长春市市场监督管理

局莲花山生态旅游度假区分局内控控制管理手册》的规定取得

正规的原始凭据予以核算，避免类似问题再次发生。

（七）对原始凭证不规范问题，责令你单位改正，今后要

严格按照《中华人民共和国会计法》及其他法律法规规定取得

正规的原始凭据予以核算，避免类似问题再次发生。

在接到本处理决定后，请将问题整改情况于 2024 年 3 月

12 日前，以书面形式上报市财政局（监督检查局），我局将适

- 6 -

时进行跟踪回访。

根据《中华人民共和国行政复议法》第九条和《中华人民

共和国行政诉讼法》第四十四条、第四十六条的规定，对本处

理决定如有异议，可在接到本决定之日起 60 日内依法申请行政

复议；或者在接到本决定之日起 6 个月内，依法向人民法院提

起行政诉讼。除法律另有规定外，行政复议和行政诉讼期间，

本决定照常执行。

长春市财政局

2023 年 11 月 2 日